
 
 

           
 
 
 
 
 

Editorial 

Praxis der Kinderpsychologie und Kinderpsychiatrie 55 (2006) 8, S. 581-583 
 
urn:nbn:de:bsz-psydok-46861 
 
Erstveröffentlichung bei: 

 

 
 
http://www.v-r.de/de/ 

 
 
Nutzungsbedingungen 

PsyDok gewährt ein nicht exklusives, nicht übertragbares, persönliches und beschränktes Recht auf 
Nutzung dieses Dokuments. Dieses Dokument ist ausschließlich für den persönlichen, nicht-
kommerziellen Gebrauch bestimmt. Die Nutzung stellt keine Übertragung des Eigentumsrechts an 
diesem Dokument dar und gilt vorbehaltlich der folgenden Einschränkungen: Auf sämtlichen Kopien 
dieses Dokuments müssen alle Urheberrechtshinweise und sonstigen Hinweise auf gesetzlichen 
Schutz beibehalten werden. Sie dürfen dieses Dokument nicht in irgendeiner Weise abändern, noch 
dürfen Sie dieses Dokument für öffentliche oder kommerzielle Zwecke vervielfältigen, öffentlich 
ausstellen, aufführen, vertreiben oder anderweitig nutzen. 

Mit dem Gebrauch von PsyDok und der Verwendung dieses Dokuments erkennen Sie die 
Nutzungsbedingungen an. 
 
 
Kontakt: 
 
PsyDok 

Saarländische Universitäts- und Landesbibliothek 
Universität des Saarlandes, 
Campus, Gebäude B 1 1, D-66123 Saarbrücken 

E-Mail: psydok@sulb.uni-saarland.de 
Internet: psydok.sulb.uni-saarland.de/ 



1

2

3

5

10

15

20

25

30

35

40

42

43

44

45

Verla
Inhal t

Aus Klinik und Praxis / From Clinic and Practice

Branik, E.; Meng, H.: Die Funktion von Besprechungen für multidisziplinäre Behand-
lungsteams kinder- und jugendpsychiatrischer Stationen (The function of team-meet-
ings for treatment teams on child and adolescent psychiatric wards)  . . . . . . . . . . . . . . . 198

Henke, C.: Peer-Mediation an Schulen: Erfahrungen bei der Implementierung und der
Ausbildung von Streitschlichtern (Peer-mediation in schools: Experiences in imple-
mentation and training of mediators) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 644

Krabbe, H.: Eltern-Jugendlichen-Mediation (Mediation between parents and youth)  . . . 615
Mayer, S.; Normann, K.: Das Praxismodell des Familien-Notruf München zum Einbezug

der Kinder in die Mediation (Children in family mediation: A practice model)  . . . . . . 600
Mickley, A.: Mediation an Schulen (Mediation in schools) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 625
Sampson, M.: Psychotherapeutischer Leitfaden zum technischen Umgang mit Schulängs-

ten (A psychotherapeutic guide for dealing with school phobia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

Originalarbeiten / Original Articles

Barkmann, C.; Schulte-Markwort, M.: Psychosoziale Lebenssituation und Gesundheits-
probleme bei Kindern und Jugendlichen in der Bundesrepublik Deutschland (Life situ-
ation and health status of children and adolescents) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 444

Boeger, A.; Dörfler, T.; Schut-Ansteeg, T.: Erlebnispädagogik mit Jugendlichen: Einflüsse
auf Symptombelastung und Selbstwert (Project adventure with adolescents: Influence
on psychopathology and self-esteem) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

Bullinger, M.; Ravens-Sieberer, U.: Lebensqualität und chronische Krankheit: die Perspek-
tive von Kindern und Jugendlichen in der Rehabilitation (Quality of life and chronic
conditions: The perspective of children and adolescents in rehabilitation)  . . . . . . . . . . 23

Desman, C.; Schneider, A.; Ziegler-Kirbach, E.; Petermann, F.; Mohr, B.; Hampel, P.: Ver-
haltenshemmung und Emotionsregulation in einer Go-/Nogo-Aufgabe bei Jungen mit
ADHS (Behavioural inhibition and emotion regulation among boys with ADHD dur-
ing a go-/nogo-task)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328

Fetzer, A.E.; Steinert, T.; Metzger, W.; Fegert, J.M.: Eine prospektive Untersuchung von Zwangs-
maßnahmen in der stationären Kinder- und Jugendpsychiatrie (A prospective analysis of
coercive measures in an inpatient department of child and adolescent psychiatry) . . . . . 754

Fricke, L.; Mitschke, A.; Wiater, A.; Lehmkuhl, G.: Kölner Behandlungsprogramm für Kin-
der mit Schlafstörungen – Konzept, praktische Durchführung und erste empirische
Ergebnisse (A new treatment program for children with sleep disorders – Concept,
practicability, and first empirical results)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Grimm, K.; Mackowiak, K.: Kompetenztraining für Eltern sozial auffälliger und aufmerk-
samkeitsgestörter Kinder (KES) (KES – Training for parents of children with conduct
behaviour problems) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363

Hampel, P.; Desman, C.: Stressverarbeitung und Lebensqualität bei Kindern und Jugend-
lichen mit Aufmerksamkeitsdefizit-/ Hyperaktivitätsstörung (Coping and quality of life
among children and adolescents with Attention Deficit/Hyperactivity Disorder) . . . . . 425

Kühnapfel, B.; Schepker, R.: Katamnestische Nachbefragung von freiwillig und nicht frei-
willig behandelten Jugendlichen (Post hoc interviews with adolescents after voluntary
and involuntary psychiatric admission)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 767
g: Vandenhoeck & Ruprecht P-Nr.: B35-421426
Pfad/Job: W:\V-

R\PK\2006\Register\PK_55_2006_Register.fm
P-Anfang: 25.10.2005
P-Aktuell: 08.12.2006

ID: int01; int03 – AGB 5 – 1.99 Printjob: 08.12., 12:20 | Seite III von IIIVandenhoeck&Ruprecht (2006)



1

2

3

5

10

15

20

25

30

35

40

42

43

44

45

IV Inhalt

Verla
Leins, U.; Hinterberger, T.; Kaller, S.; Schober, F.; Weber, C.; Strehl, U.: Neurofeedback der
langsamen kortikalen Potenziale und der Theta/Beta-Aktivität für Kinder mit einer
ADHS: ein kontrollierter Vergleich (Neurofeedback for children with ADHD: A com-
parison of SCP- and Theta/Beta-Protocols) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384

Preusche, I.; Koller, M.; Kubinger, K.D.: Sprachfreie Administration von Intelligenztests nicht ohne
Äquivalenzprüfung – am Beispiel des AID 2 (An experiment for testing the psychometric
equivalence of the non verbal instruction of the Adaptive Intelligence Diagnosticum)  . . 559

Retzlaff, R.; Hornig, S.; Müller, B.; Reuner, G.; Pietz, J.: Kohärenz und Resilienz in Familien
mit geistig und körperlich behinderten Kindern (Family sense of coherence and resil-
ience. A study on families with children with mental and physical disabilities) . . . . . . . 36

Richardt, M.; Remschmidt, H.; Schulte-Körne, G.: Einflussfaktoren auf den Verlauf Beglei-
teter Umgänge in einer Erziehungsberatungsstelle (Influencing factors on the course of
supervised visitations in a parental counselling office) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 724

Roessner, V.; Banaschewski, T.; Rothenberger, A.: Neuropsychologie bei ADHS und Tic-
Störungen – eine Follow-up-Untersuchung (Neuropsychological performance in
ADHD and tic-disorders: A prospective 1-year follow-up)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314

Romer, G.; Stavenow, K.; Baldus, C.; Brüggemann, A.; Barkmann, C.; Riedesser, P.: Kind-
liches Erleben der chronischen körperlichen Erkrankung eines Elternteils: Eine qualita-
tive Analyse von Interviews mit Kindern dialysepflichtiger Eltern (How children expe-
rience a parent being chronically ill: A qualitative analysis of interviews with children of
hemodialysis patients)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Sarimski, K.: Spektrum autistischer Störungen im frühen Kindesalter: Probleme der Beurteilung
(Autistic spectrum disorders in very young children: Issues in the diagnostic process)  . 475

Schick, A.; Cierpka, M.: Evaluation des Faustlos-Curriculums für den Kindergarten
(Evaluation of the Faustlos-Curriculum for Kindergartens) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459

Schmid, M.; Nützel, J.; Fegert, J.M.; Goldbeck, L.: Wie unterscheiden sich Kinder aus Tages-
gruppen von Kindern aus der stationären Jugendhilfe? (A comparison of behavioral and
emotional symptoms in German residential care and day-care child welfare institutions) 544

Stadler, C.; Holtmann, M.; Claus, D.; Büttner, G.; Berger, N.; Maier, J.; Poustka, F.;
Schmeck, K.: Familiäre Muster bei Störungen von Aufmerksamkeit und Impulskont-
rolle (Familial patterns in disorders of attention and impulse control) . . . . . . . . . . . . . . 350

Suchodoletz, W. v.; Macharey, G.: Stigmatisierung sprachgestörter Kinder aus Sicht der
Eltern (Stigmatization of language impaired children from the parents’ perspective) . . 711

Trautmann-Villalba, P.; Laucht, M.; Schmidt, M.H.: Väterliche Negativität in der Interak-
tion mit Zweijährigen als Prädiktor internalisierender Verhaltensprobleme von Mäd-
chen und Jungen im Grundschulalter (Father negativity in the interaction with toddlers
as predictor of internalizing problems in girls and boys at school age) . . . . . . . . . . . . . . 169

Wiehe, K.: Zwischen Schicksalsschlag und Lebensaufgabe – Subjektive Krankheitstheorien
als Risiko- oder Schutzfaktoren der Bewältigung chronischer Krankheit im Kindesalter
(Stroke of fate or personal challenge – Subjective theories of illness as risk or protective
factors in coping with chronic pediatric illness)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Übersichtsarbeiten / Review Articles

Bastine, R.; Römer-Wolf, B.; Decker, F.; Haid-Loh, A.; Mayer, S.; Normann, K.: Praxis der
Familienmediation in der Beratung (Familiy mediation within the counselling system)  . 584

Frölich, J.; Lehmkuhl, G.; Fricke, L.: Die medikamentöse Behandlung von Schlafstörungen im Kin-
des- und Jugendalter (Pharmacotherapy of sleep disorders in children and adolescents) . . 118
g: Vandenhoeck & Ruprecht P-Nr.: B35-421426
Pfad/Job: W:\V-

R\PK\2006\Register\PK_55_2006_Register.fm
P-Anfang: 25.10.2005
P-Aktuell: 08.12.2006

ID: int01; int03 – AGB 5 – 1.99 Printjob: 08.12., 12:20 | Seite IV von IVVandenhoeck&Ruprecht (2006)



1

2

3

5

10

15

20

25

30

35

40

42

43

44

45

Inhalt V

Verla
Gantner, A.: Multidimensionale Familientherapie für cannabisabhängige Jugendliche –
Ergebnisse und Erfahrungen aus der „INCANT“-Pilotstudie (Multidimensional Family
Therapy for adolescent clients with cannabis use disorders – Results and experience
from the INCANT pilot study)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520

Hardt, J.; Hoffmann, S.O.: Kindheit im Wandel – Teil I: Antike bis zur Neuzeit (Childhood
in flux – Part I: Ancient world until modern times)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271

Hardt, J.; Hoffmann, S.O.: Kindheit im Wandel – Teil II: Moderne bis heute (Childhood
in flux – Part II: Modern times until today) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280

Jockers-Scherübl, M.C.: Schizophrenie und Cannabiskonsum: Epidemiologie und Klinik
(Schizophrenia and cannabis consumption: Epidemiology and clinical symptoms) . . . 533

Libal, G.; Plener, P.L.; Fegert, J.M.; Kölch, M.: Chemical restraint: „Pharmakologische
Ruhigstellung“ zum Management aggressiven Verhaltens im stationären Bereich in
Theorie und Praxis (Chemical restraint: Management of aggressive behaviours in inpa-
tient treatment – Theory and clinical practice)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 783

Nitschke-Janssen, M.; Branik, E.: Einflussfaktoren auf den Einsatz von Zwangsmaßnah-
men – Eine retrospektive Auswertung in einer Schweizer kinder- und jugendpsychiatri-
schen Versorgungsklinik (Factors contributing to the use of seclusion and restraint – a
retrospective analysis in a Swiss clinic for child and adolescent psychiatry) . . . . . . . . . . 255

Ollefs, B.; Schlippe, A. v.: Elterliche Präsenz und das Elterncoaching im gewaltlosen Wider-
stand (Parental presence and parental coaching in non-violent resistance)  . . . . . . . . . . 693

Paditz, E.: Schlafstörungen im Kleinkindesalter – Diagnostik, Differenzialdiagnostik und
somatische Hintergründe (Sleep disorders in infancy – Aspects of diagnosis and somatic
background)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Papoušek, M.; Wollwerth de Chuquisengo, R.: Integrative kommunikationszentrierte
Eltern- Kleinkind-Psychotherapie bei frühkindlichen Regulationsstörungen (Integrative
parent-infant psychotherapy for early regulatory and relationship disorders) . . . . . . . . . 235

Schepker, R.; Steinert, T.; Jungmann, J.; Bergmann, F.; Fegert, J.M.: Qualitätsmerkmale
freiheitseinschränkender Maßnahmen in der kinder- und jugendpsychiatrischen Ver-
sorgung (Quality characteristics of freedom-restricting coercive measures in child and
adolescent psychiatry) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 802

Schnoor, K.; Schepker, R.; Fegert, J.M.: Rechtliche Zulässigkeit von Zwangsmaßnahmen in
der Kinder- und Jugendpsychiatrie (Legal and practical issues on coercive measures in
child and adolescent psychiatry)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 814

Schredl, M.: Behandlung von Alpträumen (Treatment of nightmares) . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Seiffge-Krenke, I.; Skaletz, C.: Chronisch krank und auch noch psychisch beeinträchtigt?

Die Ergebnisse einer neuen Literaturrecherche (Chronically ill and psychologically
impaired? Results of a new literature analysis) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Tossmann, P.: Der Konsum von Cannabis in der Bundesrepublik Deutschland (The use of
cannabis in the Federal Republic of Germany)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 509

Zehnder, D.; Hornung, R.; Landolt, M.A.: Notfallpsychologische Interventionen im Kin-
desalter (Early psychological interventions in children after trauma) . . . . . . . . . . . . . . . 675

Buchbesprechungen / Book Reviews

Asendorpf, J.B. (Hg.) (2005): Soziale, emotionale und Persönlichkeitsentwicklung. Enzy-
klopädie der Psychologie: Entwicklungspsychologie. Bd. 3. (L. Unzner) . . . . . . . . . . . . . 740

Aster, M. v.; Lorenz, J.H. (Hg.) (2005): Rechenstörungen bei Kindern. Neurowissenschaft,
Psychologie, Pädagogik. (A. Seitz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
g: Vandenhoeck & Ruprecht P-Nr.: B35-421426
Pfad/Job: W:\V-

R\PK\2006\Register\PK_55_2006_Register.fm
P-Anfang: 25.10.2005
P-Aktuell: 08.12.2006

ID: int01; int03 – AGB 5 – 1.99 Printjob: 08.12., 12:20 | Seite V von VVandenhoeck&Ruprecht (2006)



1

2

3

5

10

15

20

25

30

35

40

42

43

44

45

VI Inhalt

Verla
Becker, K.; Wehmeier, P.M.; Schmidt, M.H. (2005): Das noradrenerge Transmittersystem
bei ADHS. Grundlagen und Bedeutung für die Therapie. (M. Mickley)  . . . . . . . . . . . . . 575

Behringer, L.; Höfer, R. (2005): Wie Kooperation in der Frühförderung gelingt. (D. Irblich)  . 574
Bernard-Opitz, V. (2005): Kinder mit Autismus-Spektrum-Störungen (ASS). Ein Praxis-

handbuch für Therapeuten, Eltern und Lehrer. (K. Sarimski)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
Bieg, S.; Behr, M. (2005): Mich und Dich verstehen. Ein Trainingsprogramm zur Emotio-

nalen Sensitivität bei Schulklassen und Kindergruppen im Grundschul- und Orientie-
rungsstufenalter. (F. Caby)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

Bois, R. d.; Resch, F. (2005): Klinische Psychotherapie des Jugendalters. Ein integratives
Praxisbuch. (R. Mayr) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 664

Bortz, J. (2005): Statistik für Human- und Sozialwissenschaftler. (J. Fliegner)  . . . . . . . . . . 744
Brisch, K.H.; Hellbrügge, T. (Hg.) (2006): Kinder ohne Bindung: Deprivation, Adoption

und Psychotherapie. (L. Unzner) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 842
Christ-Steckhan, C. (2005): Elternberatung in der Neonatologie. (K. Sarimski)  . . . . . . . . 157
Cierpka, M. (2005): FAUSTLOS – wie Kinder Konflikte gewaltfrei lösen lernen. (W. Nobach) 95
Claus, H.; Peter, J. (2005): Finger, Bilder, Rechnen. Förderung des Zahlverständnisses im

Zahlraum bis 10. (M. Mickley) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
Dammasch, F.; Metzger, H.-G. (Hg.) (2005): Die Bedeutung des Vaters. Psychoanalytische

Perspektiven. Frankfurt a. (A. Eickhorst) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494
Diepold, B. (2005): Spiel-Räume. Erinnern und entwerfen. Aufsätze zur analytischen Kin-

der- und Jugendlichenpsychotherapie (herausgegeben von P. Diepold). (M. Schulte-
Markwort)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 419

Döpfner, M.; Lehmkuhl, G.; Steinhausen, H.-C. (2006): KIDS-1 Aufmerksamkeitsdefizit
und Hyperaktivitätsstörung (ADHS). (D. Irblich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 841

Doherty-Sneddon, G. (2005): Was will das Kind mir sagen? Die Körpersprache des Kindes
verstehen lernen. (L. Unzner) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294

Eiholzer, U. (2005): Das Prader-Willi-Syndrom. Über den Umgang mit Betroffenen.
(K. Sarimski)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

Feibel, T. (2004): Killerspiele im Kinderzimmer. Was wir über Computer und Gewalt wis-
sen müssen. (G. Latzko)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158

Frank, C.; Hermanns, L.M.; Hinz, H. (2005): Jahrbuch der Psychoanalyse, Bd. 50. (M. Hirsch) 304
Frank, C.; Hermanns, L.M.; Hinz, H. (2005): Jahrbuch der Psychoanalyse, Bd. 51. (M. Hirsch) 745
Frank, C.; Hermanns, L.M.; Hinz, H. (2006): Jahrbuch der Psychoanalyse, Bd. 52. (M. Hirsch) 843
Häußler, A. (2005): Der TEACCH Ansatz zur Förderung von Menschen mit Autismus.

(K. Sarimski)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
Hopf, C. (2005): Frühe Bindungen und Sozialisation. (L. Unzner)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
Jacobs, C.; Petermann, F. (2005): Diagnostik von Rechenstörungen. (D. Irblich) . . . . . . . . 495
Katz-Bernstein, N. (2005): Selektiver Mutismus bei Kindern. Erscheinungsbilder, Diag-

nostik, Therapie. (D. Irblich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 496
Lackner, R. (2004): Wie Pippa wieder lachen lernte. Therapeutische Unterstützung für

traumatisierte Kinder. (D. Irblich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Langer, I.; Langer, S. (2005): Jugendliche begleiten und beraten. (M. Mickley) . . . . . . . . . . 96
Leyendecker, C. (2005): Motorische Behinderungen. Grundlagen, Zusammenhänge und

Förderungsmöglichkeiten. (L. Unzner) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Nissen, G. (2005): Kulturgeschichte seelischer Störungen bei Kindern und Jugendlichen.

(L. Unzner) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 571
Oelsner, W.; Lehmkuhl, G. (2005): Adoption. Sehnsüchte – Konflikte – Lösungen. (H. Hopf) . 302
Pal-Handl, K. (2004): Wie Pippa wieder lachen lernte. Elternratgeber für traumatisierte

Kinder. (D. Irblich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
g: Vandenhoeck & Ruprecht P-Nr.: B35-421426
Pfad/Job: W:\V-

R\PK\2006\Register\PK_55_2006_Register.fm
P-Anfang: 25.10.2005
P-Aktuell: 08.12.2006

ID: int01; int03 – AGB 5 – 1.99 Printjob: 08.12., 12:20 | Seite VI von VIVandenhoeck&Ruprecht (2006)



1

2

3

5

10

15

20

25

30

35

40

42

43

44

45

Inhalt VII

Verla
Pal-Handl, K.; Lackner, R.; Lueger-Schuster, B. (2004): Wie Pippa wieder lachen lernte. Ein
Bilderbuch für Kinder. (D. Irblich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

Petermann, F.; Macha, T. (2005): Psychologische Tests für Kinderärzte. (D. Irblich)  . . . . . 156
Plahl, C.; Koch-Temming, H. (Hg.) (2005): Musiktherapie mit Kindern. Grundlagen –

Methoden – Praxisfelder. (K. Sarimski) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412
Resch, F.; Schulte-Markwort, M. (Hg.) (2005): Jahrbuch für integrative Kinder- und

Jugendpsychotherapie. Schwerpunkt: Dissoziation und Trauma. (K. Fröhlich-Gildhoff) 416
Ritscher, W. (Hg.) (2005): Systemische Kinder und Jugendhilfe. Anregungen für die Pra-

xis. (G. Singe) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 847
Rittelmeyer, C. (2005): Frühe Erfahrungen des Kindes. Ergebnisse der pränatalen Psycho-

logie und der Bindungsforschung – Ein Überblick. (L. Unzner)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 742
Rohrmann, S.; Rohrmann, T. (2005): Hochbegabte Kinder und Jugendliche. Diagnostik –

Förderung – Beratung. (D. Irblich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 665
Ruf, G.D. (2005): Systemische Psychiatrie. Ein ressourcenorientiertes Lehrbuch.

(R. Mayr)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 741
Ruppert, F. (2005): Trauma, Bindung und Familienstellen. Seelische Verletzungen verste-

hen und heilen. (C. v. Bülow-Faerber) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Sarimski, K. (2005): Psychische Störungen bei behinderten Kindern und Jugendlichen.

(D. Irblich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Schäfer, U.; Rüther, E. (2005): ADHS im Erwachsenenalter. Ein Ratgeber für Betroffene

und Angehörige. (E. Rhode) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413
Schindler, H.; Schlippe, A. v. (Hg.) (2005): Anwendungsfelder systemischer Praxis. Ein

Handbuch. (I. Bohmann)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 573
Schlottke, P.; Silbereisen, R.; Schneider, S.; Lauth, G. (Hg.) (2005): Störungen im Kindes-

und Jugendalter – Grundlagen und Störungen im Entwicklungsverlauf. (K. Sarimski) . 661
Schlottke, P.; Silbereisen, R.; Schneider, S.; Lauth, G. (Hg.) (2005): Störungen im Kindes-

und Jugendalter – Verhaltensauffälligkeiten. (K. Sarimski) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661
Schott, H.; Tölle, R. (2006): Geschichte der Psychiatrie. Krankheitslehren, Irrwege,

Behandlungsformen. (S. Auschra) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840
Schütz, A.; Selg, H.; Lautenbacher, S. (Hg.) (2005): Psychologie: Eine Einführung in ihre

Grundlagen und Anwendungsfelder. (L. Unzner)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666
Seiffge-Krenke, I. (Hg.) (2005): Aggressionsentwicklung zwischen Normalität und Patho-

logie. (U. Kießling) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 297
Siegler, R.; DeLoache, J.; Eisenberg, N. (2005): Entwicklungspsychologie im Kindes- und

Jugendalter. (L. Unzner)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 492
Simon, H. (2005): Dyskalkulie – Kindern mit Rechenschwäche wirksam helfen. (M. Mickley) 226
Speck, V. (2004): Progressive Muskelentspannung für Kinder. (D. Irblich) . . . . . . . . . . . . . 663
Speck, V. (2005): Training progressiver Muskelentspannung für Kinder. (D. Irblich)  . . . . 663
Suchodoletz, W. v. (Hg.) (2005): Früherkennung von Entwicklungsstörungen. Frühdiag-

nostik bei motorischen, kognitiven, sensorischen, emotionalen und sozialen Entwick-
lungsauffälligkeiten. (D. Irblich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 572

Suhr-Dachs, L.; Döpfner, M. (2005): Leistungsängste. Therapieprogramm für Kinder und
Jugendliche mit Angst- und Zwangsstörungen (THAZ), Bd. 1. (H. Mackenberg)  . . . . . 414

Thun-Hohenstein, L. (Hg.) (2005): Übergänge. Wendepunkte und Zäsuren in der kindli-
chen Entwicklung. (L. Unzner)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 295

Unterberg, D.J. (2005): Die Entwicklung von Kindern mit LRS nach Therapie durch ein
sprachsystematisches Förderkonzept. (M. Mickley) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 743

Venzlaff, U.; Foerster, K. (Hg.) (2004): Psychiatrische Begutachtung. Ein praktisches
Handbuch für Ärzte und Juristen (B. Reiners)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
g: Vandenhoeck & Ruprecht P-Nr.: B35-421426
Pfad/Job: W:\V-

R\PK\2006\Register\PK_55_2006_Register.fm
P-Anfang: 25.10.2005
P-Aktuell: 08.12.2006

ID: int01; int03 – AGB 5 – 1.99 Printjob: 08.12., 12:20 | Seite VII von VIIVandenhoeck&Ruprecht (2006)



1

2

3

5

10

15

20

25

30

35

40

42

43

44

45

Verla
VIII Namenverzeichnis

Weiß, H.; Neuhäuser, G.; Sohns, A. (2004): Soziale Arbeit in der Frühförderung und Sozi-
alpädiatrie. (M. Naggl)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227

Westhoff, E. (2005): Geistige Behinderung (er-)leben. Eine Reise in fremde Welten. (D. Irblich) 296
Wirsching, M. (2005): Paar- und Familientherapie. Grundlagen, Methoden, Ziele. (A. Zellner) 497

Neuere Testverfahren / Test Reviews

Grob, A.; Smolenski, C. (2005): FEEL-KJ. Fragebogen zur Erhebung der Emotionsregula-
tion bei Kindern und Jugendlichen. (C. Kirchheim)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 499

Mariacher, H.; Neubauer, A. (2005): PAI 30. Test zur Praktischen Alltagsintelligenz.
(C. Kirchheim)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

Rossmann, P. (2005): DTK. Depressionstest für Kinder. (C. Kirchheim) . . . . . . . . . . . . . . . 669

Editorial / Editorial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1, 101, 313, 507, 581, 751
g: Vandenhoeck & Ruprecht P-Nr.: B35-421426
Pfad/Job: W:\V-

R\PK\2006\Register\PK_55_2006_Register.fm
P-Anfang: 25.10.2005
P-Aktuell: 08.12.2006

ID: int01; int03 – AGB 5 – 1.99 Printjob: 08.12., 12:20 | Seite VIII von VIII

Autoren und Autorinnen / Authors  . . . . . . . . . . .  91, 155, 225, 293, 408, 491, 570, 660, 739, 838
Gutachter und Gutachterinnen / Reviewer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93, 839
Tagungskalender / Congress Dates  . . . . . . . . . . . .  98, 165, 233, 309, 421, 502, 577, 672, 748, 849
Mitteilungen / Announcements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  167, 674

Namenverzeichnis

Die fettgedruckten Seitenzahlen beziehen sich auf Originalbeiträge

Asendorpf, J.B. 740
Aster, M. v. 410

Baldus, C. 53
Banaschewski, T. 314
Barkmann, C. 53, 444
Bastine, R. 584
Becker, K. 575
Behringer, L. 574
Behr, M. 299
Berger, N. 350
Bergmann, F. 802
Bernard-Opitz, V. 411
Bieg, S. 299
Boeger, A. 181
Bortz, J. 744
Branik, E. 198, 255
Brisch, K.H. 842
Brüggemann, A. 53

Büttner, G. 350
Bullinger, M. 23

Christ-Steckhan, C. 157
Cierpka, M. 95, 459
Claus, D. 350
Claus, H. 226

Dammasch, F. 494
Decker, F. 584
DeLoache, J. 492
Desman, C. 328, 425
Diepold, B. 419
Döpfner, M. 414, 841
Dörfler, T. 181
Doherty-Sneddon, G. 294
du Bois, R. 664

Eickhorst, A. 494

Eiholzer, U. 158
Eisenberg, N. 492

Fegert, J.M. 544, 754, 783, 
802, 814

Feibel, T. 158
Fetzer, A.E. 754
Foerster, K. 230
Frank, C. 304, 745, 843
Fricke, L. 118, 141
Frölich, J. 118

Gantner, A. 520
Goldbeck, L. 544
Grimm, K. 363
Grob, A. 499

Häußler, A. 411
Haid-Loh, A. 584

Vandenhoeck&Ruprecht (2006)



  
  

  
  
  

    

1

Mediation ist eine Methode des sozialen Verhandelns, die der Beilegung von Streit 
und der kooperativen Lösung von Konflikten dient. Sie stützt sich auf das in hoch 
entwickelten Kulturen weit verbreitete Prinzip, konfligierende Interessen auf kon-
sensuale Art und Weise zu lösen und zielt besonders auf langfristige Wirkungen. 
Ausgehend von der Achtung der Person der Streitenden soll eine Lösung entwickelt 
werden, die die Interessen aller Beteiligten berücksichtigt und auf die Übernahme 
von Verantwortung und Selbstbestimmung abzielt. Zentrales Ziel der Mediation ist 
es, nicht ein Gewinner-Verlierer-System durchzusetzen, sondern einen Gewinner-
Gewinner-Ansatz zu realisieren. Dazu ist es notwendig, den Konflikt nicht nur in 
seiner Oberflächenstruktur, sondern auch in seiner Tiefenstruktur zu verstehen 
und spezifische Interessen und Anliegen der Konfliktparteien sichtbar zu machen 
und zu vermitteln. Durch die Einbeziehung der Tiefenstruktur wird versucht, die 
Konfliktlösung auf eine solide und tragfähige Basis zu stellen und zugleich Kommu-
nikationsstrukturen zu etablieren, die eine selbstständige und erfolgreiche Bearbei-
tung zukünftiger Konflikte ermöglichen. Mediation beruht ganz wesentlich auf den 
Prinzipien der Eigenverantwortlichkeit und der Autonomie der beteiligten Kon-
fliktparteien.

Im deutschen Sprachraum wird Mediation mittlerweile in zahlreichen Bereichen 
angewendet, vor allem bei Trennung und Scheidung, in der Schule und bei Peer-
konflikten, beim Täter-Opfer-Ausgleich, aber auch in der Wirtschaft und Arbeits-
welt sowie in der nationalen und internationalen Politik (Montada u. Kals, 2001).1

Das Verfahren der Mediation beachtet sowohl die sachliche als auch die emotio-
nale Dimension eines Konfliktes. Es basiert auf den Erkenntnissen der Sozial-, Mo-
tivations- und Kommunikationspsychologie sowie der Konfliktforschung, nach de-
nen Gefühle, Einstellungen, Beziehungen und Kommunikation als wesentliche 
Faktoren des Konflikts begriffen und in den Lösungsprozess einbezogen werden 
müssen.

Voraussetzungen für eine konstruktive Konfliktlösung ist die Achtung und Be-
stätigung der Beteiligten. Der Mediator drückt diese Haltung dadurch aus, dass er 
aktiv zuhört, alles zur Sprache kommen lässt und nichts bewertet oder verurteilt. 
Er nimmt Gefühle, Widerstände, Einstellungen und Interessen ernst, auch wenn er 
sie nicht unbedingt teilt. Der Mediator sorgt dafür, dass die Kontrahenten ihre 
Sicht der Dinge und ihre Meinungen vorwurfsfrei und umfassend darlegen kön-
nen, so dass für alle ein genaues und detailliertes Gesamtbild der Situation ent-
steht. Auf Seiten der Beteiligten setzt Mediation eine Bereitschaft zur Kommunika-
tion und Kooperation voraus. Dadurch eröffnen sich Möglichkeiten, Kompromisse 
und kreative neue Lösungen, die allen nutzen, zu finden. Dazu muss der Konflikt 

EDITORIAL

1 Montada, L., Kals, E. (2001). Mediation. Lehrbuch für Psychologen und Juristen. Weinheim: Psy-
chologie Verlags Union.

Prax. Kinderpsychol. Kinderpsychiat. 55: 581 – 583 (2006), ISSN 0032-7034
© Vandenhoeck & Ruprecht 2006

Vandenhoeck&Ruprecht (2006)



582 Editorial

  
  

  
  
  

    

in positiver Weise umdefiniert und als „gemeinsames Problem“ begriffen werden 
(Bastine, 2006).2

Ein Konfliktgeschehen geht in aller Regel mit einem starken emotionalen Erleben 
einher. Sie zu ignorieren, würde eine Lösungsfindung erschweren. In der Mediation 
haben daher Gefühle ihren Platz, im Gegenteil, die Beteiligten werden sogar ermu-
tigt, sie auszudrücken, ohne jedoch andere zu verletzen. Emotionen sind nicht nur 
von großer Bedeutung für die Entwicklung und den Verlauf von Konflikten, son-
dern spielen auch eine wichtige Rolle bei der Suche nach konstruktiven Lösungen. 
Das Verstehen und die Förderung emotionaler Prozesse stellt eine besondere Her-
ausforderung in der Mediationspraxis dar. Dies kann nur gelingen, wenn neben der 
Zukunftsperspektive auch das Zustandekommen der aktuellen Konfliktsituation re-
flektiert und somit der Blick immer wieder auf die Vorgeschichte gerichtet wird.

Gerechtigkeit stellt ein weiteres wichtiges Prinzip im Mediationsprozess dar. Fra-
gen der Gerechtigkeit spielen sowohl bei der Auslösung von Konflikten als auch bei 
der Konfliktlösung eine entscheidende Rolle. So beeinflusst das Gerechtigkeitserle-
ben die Eskalation bzw. Deeskalation von Situationen, aber auch die Akzeptanz von 
Lösungen. Untersuchungen zeigen, dass die Akzeptanz von Entscheidungen bei 
Konflikten nicht nur vom Ergebnis abhängt, sondern im noch stärkerem Maße da-
von, wie fair und gerecht das Zustandekommen dieser Entscheidung erlebt wird 
(vgl. Dieter et al., 2000).3

Eine weitere Herausforderung stellt das Gebot der Neutralität, aber auch der Frei-
heit zur Allparteilichkeit dar, die es dem Mediator erlaubt, Machtgefälle zwischen 
den Konfliktbeteiligten auszugleichen. Diese Herausforderung stellt sich besonders 
dann, wenn Kinder in den Mediationsprozess einbezogen werden. Als unparteii-
scher Dritter schafft der Mediator in aller Regel eine Ausgangsposition, in der sich 
die Konfliktparteien sich eher kontrolliert verhalten. Emotionale Attacken unter-
bleiben bzw. können frühzeitig, bevor sie nur noch verletzend wirken und in der 
Folge Verteidigung oder Gegenangriff auslösen, unterbrochen werden. Mit Hilfe ge-
zielter Gesprächstechniken werden Rückfälle in destruktives Verhalten verhindert 
und die Beteiligten immer wieder auf die Pfade der konstruktiven Konfliktaustra-
gung zurückführt.

Im Blickfeld der Mediation stehen nicht die Aufarbeitung seelischer Konflikte 
und die Behandlung emotionaler bzw. sozialer Probleme, sondern das Aushandeln 
von zukunftsorientierten Vereinbarungen. Dabei spielen sicherlich auch die Gefüh-
le der Beteiligten eine wichtige Rolle, der Fokus im Mediationsprozess liegt aber im 
Wesentlichen auf der Interessensebene. Gefühle und intrapersonale Probleme wer-
den insoweit zum Thema, als sie mit möglichen Lösungswegen auf der Sachebene 
verknüpft sind, also beispielsweise Vereinbarungen verhindern oder erschweren.

Das vorliegende Heft vermittelt einen Einblick in die aktuelle Mediationspraxis in 
den Bereichen Familie und Schule. Die Autorengruppe um Reiner Bastine stellt die 

2 Bastine, R. (2006). Mediation bei Familienkonflikten. In G. Hörmann, W. Körner (Hrsg.), Einfüh-
rung in die Erziehungsberatung (im Druck). Stuttgart: Kohlhammer.

3 Dieter, A., Montada, L., Schulze, A. (Hrsg.) (2000). Gerechtigkeit im Konfliktmanagement und in 
der Mediation. Frankfurt a.  M.: Campus.

Vandenhoeck&Ruprecht (2006)



Editorial 583

  
  

  
  
  

    

zentralen Ergebnisse einer Untersuchung der Versorgungssituation mit Familien-
mediation in der institutionellen Beratung vor. Es zeigt sich, dass fast ein Drittel der 
Beratungsstellen Familienmediation anbieten, häufiger werden einzelne mediative 
Techniken und Strategie in der Beratungspraxis eingesetzt. Der inhaltliche Schwer-
punkt liegt eindeutig auf der Mediation von Trennungs- und Scheidungskonflikten, 
wobei die Probleme im Zusammenhang mit der Eltern-Kind-Beziehung im Vorder-
grund stehen. Dabei fiel allerdings auf, dass Kinder eher selten in den Mediations-
prozess einbezogen werden. Mit der Frage, wie die Einbeziehung der Kinder in der 
Mediationspraxis gelingen kann, beschäftigen sich Stefan Mayer und Katrin Nor-
mann in ihrer Arbeit. Sie stellen das Modell des Familien-Notrufs München vor, in 
dem das Eskalationsniveau des Trennungs-Scheidungs-Konflikts als der wichtigste 
Bezugspunkt für die Entscheidung herangezogen wird, auf welche Weise die Kinder 
einbezogen werden sollen. Sie unterscheiden fünf Formen des Einbezugs der Kin-
der, die in der Arbeit ausführlich erläutert werden.

Einer besonderen Form der Familienmediation widmet sich die Arbeit von Hei-
ner Krabbe. Es geht um Eltern-Jugendlichen-Mediation, die anhand eines Fallbei-
spiels vorgestellt wird. Durch die Darstellung des vorliegenden Konflikts zwischen 
Mutter und heranwachsenden Sohn und der verschiedenen Phasen und Arbeits-
schritte wird deutlich, wie durch Mediation notwendige Entwicklungsschritte so-
wohl auf der individuellen als auch familiären Ebene angestoßen werden können.

Nicht erst nach der Veröffentlichung des so genannten „Brandbriefs“ des Kollegi-
ums der Berliner Rütlischule wird in der Fachöffentlichkeit verstärkt die Implemen-
tierung von Mediationsprojekten an Schulen gefordert. Diese wichtige Thematik 
wird in zwei Arbeiten ausführlich behandelt. Angela Mickley setzt sich zunächst mit 
der Frage auseinander, wie Mediation in die schulische Kultur eingeführt werden 
kann, die stark von Dominanz, Wettbewerb und Selektion geprägt ist. In einem 
zweiten Schritt werden Möglichkeiten aufgezeigt, wie Kindern und Jugendlichen in 
der Institution Schule Methoden der Kommunikation und konstruktiven Konflikt-
lösung vermittelt werden können. Die Arbeit von Catharina Henke gibt einen Ein-
blick in die Erfahrungen bei der Implementierung von Streitschlichter bzw. Schü-
lermediatoren oder Konfliktenlotsen an Schulen. Ausgehend von den Grundlagen 
der Peer-Mediation werden ein Ausbildungskonzept für Schulen vorgestellt und 
Faktoren erörtert, die bei der Planung und Durchführung eines derartigen Media-
tionsprojektes beachtet werden sollten.

Albert Lenz

Vandenhoeck&Ruprecht (2006)




